conformes imaginis filij eius qui est imago. Col. 1. Qui est imago invisibilis dei. Alio modo potest intelligi ut sit constructio transitiva: ut sit sensus: predestinavit nos fieri conformes filio suo: in hoc qd portemus eius imaginem 1. corin. 15. Sicut portavimus imaginem terreni: sic portemus imaginem celestis. Dicit autem. Quos predestinavit non quod omnes predestinavit: sed quod eos predestinare non poterat nisi presciret. Yere. 1. Primum qd te formavit in utero noui te. Quid autem ex hac predestinatione sequatur subiungit. Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Sicut enim deus suam naturalem bonitatem voluit alijs communicare: participando eis similitudinem sue bonitatis ut non solum sit bonus sed etiam actor bonorum. ita filius dei voluit conformitatem sue filiationis alijs communicare ut non solum sit ipse filius: sed etiam primogenitus filiorum. Et sic qd generatione eterne nam est unigenitus. secundum illud Jo. 1. Unigenitus qd est in sinu patris secundum collationem gratie sit primogenitus in multis fratribus. Apoc. 1. Qui est primogenitus mortuorum et princeps regni terre. Habet igitur christus nos fratres: tum quod nobis similitudinem sue filiationis communicavit: sicut hic dicitur. tum quod similitudinem nostre nature assumpsit. secundum illud Heb. 2. Debuit pro omnia fratribus assumi. Deinde cum dicitur. Quos autem predestinavit etc. ponit ea que ex tempore sancti divinitus consequuntur. Et primo ponit vocationem cum dicitur. Quos predestinavit hos et vocavit. predestinatio autem eius irrita esse non potest. secundum illud Ysa. 14. Iuravit dominus exercituum dicens. Si non ut putavi ita erit et quod me te tractavi sic eveniet. Primum autem in quo incipit predestinatio impleri est vocatio hominis: que quidem est duplex. Una exterior que fit ore predicatoris. puer. 9. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcam. Hoc modo deus vocavit Petrum et Andream ut dicit Mattheus. 4. Alia vero vocatio est interior que nihil aliud est quam quidam mentis instinctus qui cor hominis movet a deo ad assensum illis que sunt fidei vel virtutis. Ysa. 41. Quis suscitavit ab oriente iustum et vocavit eum ut sequeretur se: Et hec vocatio necessaria est. quod cor nostrum non se ad deum converteret nisi ipse deus nos ad se traheret. Jo. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eum. Terti. 5. Converterte nos domine ad te et convertertemur. Et etiam hec vocatio est efficax in predestinatis. quod huiusmodi vocationi assentiunt. Jo. 6. Omnis qui audivit a patre meo et vidit eum venit ad me. Unde secundo ponit iustificationem cum dicitur. Quos vocavit hos et iustificavit. scilicet gratiam infundendo supra. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Hec autem iustificatio et si in aliquibus frustratur quod non perseverant usque in finem: in predestinatis tamen nunquam frustratur. Unde tertio ponit magnificationem eum subdit. Hos et magnificavit. Et hoc dupliciter. scilicet. Uno quidem modo per perfectum virtutis et gratie. Alio autem modo per exaltationem glorie. Sap. ultimo. In omnibus domine magnificasti populum tuum et honorasti. Ponit autem preteritum pro futuro si intelligatur de magnificatione glorie vel propter certitudinem futuri vel quod in quibusdam est futurum in alijs est completum Deinde euz dicit. Quid ergo dicemus etc. manifestat maiorem scilicet quod propter a deo nullus potest nocere. Et primo ostendit quod non possit pati detrimentum pro malo peccato. secundo quod nec pro malo culpe ibi. Quis accusabit etc. Malus pene est duplex. Unum quidem consistit in illatione malorum. aliud in subtractione bonorum. Primo ostendit quod illi qui propter a deo non patiuntur detrimentum pro conatu alicuius peccati dicens. Quid ergo dicemus? quasi dicat. Cum tot bona deus suis electis prestat quid potest dici contra hec vel scilicet predicta dei beneficia annullentur quasi diceret. Absibil. puer. 21. Non est sapientia et non est prudentia et non est consilium contra dominum. Vel quid dicemus? Ad hec si aspiciet et oportet nos obstupescere. Abacuc. 3. Secundum

aliam litteram. Considera opera tua et expande. Vel quid dicemus ad hec. scilicet. quid poterimus deo retribuere tot beneficijs dignum? ps. Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi? Et subiungit. Si deus pro nobis est scilicet predestinando vocando iustificando et magnificando: quis contra nos scilicet esse poterit efficaciter. Ysa. 5. Stremus simul quis est adversarius meus? Job. 17. Pone me iuxta te et cuius vis manus pugnet contra me. Secundo ostendit quod sancti dei non possunt pati detrimentum ex subtractione bonorum dicens. Qui etiam proprio filio non pepercit. Cum autem supra de multis filijs mentionem fecisset dicens. Accepistis spiritum adoptionis filiorum: ab omnibus illis hunc filium separat dicens. Propro filio suo id est non adoptato ut heretici mentiunt sed naturali et coeterno. 1. Jo. ultimo. Et simus in vero filio eius iesu christo. de quo pater dicit. Mattheus. 3. Hic est filius meus dilectus. Quare dicitur non pepercit. intelligendum est quod eum a pena non exemit. Ita culpa in eo non fuit cui parci potuisset. puer. 13. Qui percipit virge odit filium suum. Non tamen deus pater filio suo non pepercit ut ei aliquid accresceret qui est pro omnia deus peccatoris. sed propter nostram utilitatem eum passioni subiecit. Et hoc est quod subdit. Sed pro nobis omnibus tradidit illum id est exposuit eum passioni pro expiatione peccatorum nostrorum. 1. Jo. 4. Tradidit est propter delicta nostra. Ysa. 53. Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Tradidit eum deus pater in mortem: eum incarnari et pati statuens et humane eius voluntati inspirando charitatis affectum qua passionem spontaneus subiret. Unde ipse seipsum tradidisse dicit epistolam. 5. Tradidit semetipsum pro nobis. tradidit etiam eum iudas et iudei exterius aliquid operando. ut supra. 5. habitum est. Est autem notandum quod dicitur. quod etiam proprio etc. Quasi dicat. Non solum alios sanctos pro salute hominum tribulationi exposuit secundum illud Hebr. 6. Propter hoc dolui in prophetis. 2. cor. 1. Cum tribulamur pro vestra exhortatione et salute. Sed etiam proprio filium suum. In ipso autem filio dei omnia existunt sicut in primordiali preopatina causa. Col. 1. Ipse est ante omnia etc. Unde eo tradito nobis: omnia sunt data nobis. Unde subdit. Quod non etiam cum illo scilicet dato nobis omnia donavit nobis. ut scilicet omnia cedant in bonum nostrum. superiora quidem solvuntur persone ad fruendum. rationales spiritus ad conuiuendum. omnia inferiora ad utendum non solum pro spera sed etiam adversa. 1. corin. 3. Omnia vestra sunt: vos autem christi: christus autem dei. Unde pater quod sicut in ps. dicitur. Nihil deest timentibus eum.

Lectio septima.

Quis accusabit adversus electos dei? Deus qui iustificat. Quis est qui condemnat? Christus iesus qui mortuus est: immo qui et resurrexit: qui est ad dexteram dei qui etiam interpellat pro nobis. Quis ergo nos separabit a charitate christi. Tribulatio an angustia: an fames: an nuditas: an periculum: an persecutio: an gladius? Sicut scriptum est. Quia propter te mortificamur tota die. estimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus: propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim. quod neque mors: neque vita: neque angeli: neque principatus: neque virtutes: neque instantia: neque futura: neque fortitudo: neque altitudo: neque profunditas: neque crea-

Ad Romanos

tura alia poterit nos separare a charitate dei: que est in christo iesu dño nostro.

Post q̄ ap̄tus ostendit q̄ sancti quos deus p̄mouet hulum detrimentū pati possunt quasi a malo pene. hic ostēdit q̄ nulluz detrimentū pati possunt quasi a malo culpe. Et primo ostendit p̄positū. secundo excludit quandā obuiationem ibi. Christus iesus r̄. Circa primū considerādum est q̄ aliquis p̄pter culpaz leditur a duob⁹. Primo quidē ab accusatōe. secundo a iudice cōdemnate. Primo ergo ostendit q̄ nulla accusatio possit esse sanctis dei nociua. r̄ hoc ratione diuine electionis. Qui em̄ aliquē eligit ex hoc ipso eum approbare videt. Sancti aut̄ sunt electi a deo. Ep̄. 1. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: vt essemus sancti. Qui accusat improbat eum quem accusat. Non est aut̄ alicuius accusatio contra dei approbationē. Et ideo dicit. Quis accusabit. s. efficacit̄ aduersus electos. i. aduersus eos quos de⁹ eligit vt sunt sancti. Unde dicit apoc. 12. Proiectus est accusator: fratrum nostrorū. Secundo ostendit q̄ nullius accusatio p̄t esse sanctis nociua. Et hoc etiam ostendit ex alto dei beneficio quo. s. de⁹ nos iustificat. q̄ q̄dē beneficiū f̄mittit dicens. Deus. s. est qui iustificat f̄m illō q̄d supra dictū est Quos vocauit hos r̄ iustificauit. 1. cor. 6. S; iustificati estis. Cōdemnatio aut̄ contra iniustos locū habet. Quis est ergo q̄ cōdemnet iustificatos a deo? Job. 34. Ip̄o cōcedente pacem quis est qui condemnet? Deinde cū dicit. Christus iesus excludit obuiationem. postea aliquis timere ne a christo iesu aliquis accusaretur r̄ condemnaretur tanq̄ transgressor mādati ipsius xpi. sicut r̄ de moyse dñs dicit. Jo. 5. Et qui accusat vos moyses in quo spe ratio. Et q̄ etiam ab ipso condemnaret eo q̄ ipse est cōstitutus a deo iudex viuorum r̄ mortuorum. vt dicit act. 10. Ipse etiam est immunis a peccato. 1. cor. 2. Qui peccatum non fecit. r̄ ideo ydoneus videt̄ ad accusandū r̄ condemnandū f̄m illud Jo. 8. Qui sine peccato est vestrum p̄m⁹ in illā lapidē mirat. Et tō dicit xps iesus. Quasi dicat. Nūquid christ⁹ iesus accusabit aduersus electos dei vel etiam eos condemnabit? Et ostendit q̄ nō: q̄ etiā ip̄e f̄m humanitatē suam magna beneficia satis confert sicut r̄ f̄m suam diuinitatē. Et ponit quattuor humanitatis ipsius beneficia. Primo quidē mortē cum dicit. Qui mortuus est sc; p̄ nostra salute. 1. p̄e. 3. Christ⁹ semel p̄ peccatis nostris mortuus est. Secundo resurrectionē p̄ qua. s. nos viuificat r̄ nūc vita sp̄iali r̄ tandē vita corporali. T̄n subdit. Qui r̄ resurrexit vt supra. 4. Resurrexit p̄p̄t iustificationem nostram. Addit aut̄ immo. q̄ potius est nūc cōmemorandus ex virtute resurrectionis q̄ ex infirmitate passionis. 2. cor. 1. vltimo. Nam si crucifixus est ex infirmitate nostra: viuat ex virtute dei. Tertio ipsam patris confessionem cū dicit. Qui est a dextis dei id ē in equalitate dei patris f̄m naturam diuinā r̄ in potioribus bonis eius f̄m naturam humanā. Et hoc etiam est ad gloriā nostrā q̄ vt dicit Ep̄. 2. Cōsedere nos fecit in celestibus in christo iesu. Inquantū em̄ nos membra eius sum⁹ nos in ipso deo patri cōsedemus. Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere meū in throno meo sicut ego vici r̄ sedi cum patre meo in throno eius. Quarto interpellationē eius cū dicit. Qui etiā interpellat p̄ nobis quasi aduocatus n̄r̄ crist⁹. Jo. 2. Aduocatū habemus apud patrē: iesu xpm. Ad officium aduocati p̄tinet non q̄ accusat vel condemnet s; magis accusatorē repellat r̄ cōdemnationē impediat. Dicitur aut̄ p̄ nobis interpellare dupliciter. T̄no mō p̄ nobis orando f̄m illud Jo. 17. Non p̄ his ergo tantuz sc; ap̄ta sed his qui credituri sunt p̄ verbuz eorū in me. Nūc autē eius interpellatio p̄ nobis est voluntas ipsius de ve

stra salute Jo. 17. Volo vt vbi sum ego r̄ illi sint mecum: Alio modo interpellat p̄ nob̄ humanitatē p̄ nobis assumptaz r̄ mysteria in ea celebrata conspectui paterno representando. Heb. 9. Introiuit in ipsum celum vt appareat nunc vultui dei p̄ nobis. Deinde cum dicit. Quis ergo nos separabit r̄. Infert cōclusionē ex dictis. Et quia hec conclusio quasi incredibilis videt̄ inexpertis: p̄ponit eam p̄ moduz questionis. Unde tria facit. primo p̄ponit questionem. secundo ostendit necessitatē questionis p̄ponite ibi. Sicut scriptū est r̄. tertio ponit solutionē ibi. In his omnibus r̄. Potest aut̄ hec questio ex premissis duplici ratione concludi. Primo quidē sic. Tot beneficia sunt nobis diuinitus collata r̄ tam efficacit̄ vt nullus contra ea possit. Sicut aut̄ predicta beneficia ad hoc r̄dunt vt nos simus in charitate radicati r̄ fundati. vt dicit ep̄. 3. Quis ergo nos separabit a charitate christi? qua sc; xpm diligim⁹ r̄ primū. f̄m q̄ ipse precepit. Jo. 13. Mandatū nouum do vobis r̄. Alio modo sic. Dictum est q̄ magna beneficia deus sanctis suis confert ex quorū consideratio ne adeo charitas christi i cordibus nostris feruet q̄ nihil eam extinguere potest. Can. vltimo. Aquę multe non poterūt extinguere charitatē. Proponit aut̄ mala p̄ quorū passionem aliquis credi posset vt charitatem christi deferreret. Et primo ponit ea que p̄tinet ad vitā. secundo id q̄ p̄tinet ad mortē. Circa vero ea que in vita iminent suntimenda. primo ponit mala presentia. secundo futura. Circa presentia vero primo ponit ea q̄ p̄tinet ad tolerantiaz malorum. secundo ea que p̄tinet ad defectū honoruz. Mala aut̄ p̄p̄ta considerari possunt dupliciter. T̄no mō f̄m q̄ sunt in patiente qui dupliciter ab eis affligit. s. exterius f̄m corpus. Et ad hoc p̄tinet tribulatio. Dicit em̄ a tribulis que sunt herbe p̄gitiue. Sen. 3. Spinas r̄ tribulos germinabit tibi. Unde aliq̄s tribulati dicit cū exterius pungit. Nec t̄n p̄pter hoc iusti vincunt. Dulce tribulationis iustorum r̄ de his omnibus liberabit eos domin⁹. Affligit etiam homo ab eis p̄ interiozem anxietatem cordis dum sc; aliquis non videt quo diuertat vel q̄ modo euadat. Et quantum ad hoc subdit. An angustia? Dan. 13. Angustie mihi sunt vndiq; r̄ quid eligā ignoro. Alio mō huiusmodi mala considerari possunt f̄m q̄ sunt in agente. Et quantum ad hoc subdit. An p̄secutio? Quis em̄ p̄secutio ad hoc p̄p̄t p̄tinet videat̄ q̄ aliquis alium p̄secutio effugando. f̄m illud Mat̄. 10. Si vos p̄secuti fuerint in vna ciuitate: fugite in aliam: tamē cōmuniter p̄secutio accipi p̄t. p̄ infictione cuiuslibet nocumēti. ps. Multi p̄sequunt me qui tribulant me. Deinde ponit mala q̄ p̄tinet ad subtractionē honorū que sunt necessaria vite. s. cibus r̄ vestimenta f̄m illud. 1. Ti. 6. Habete alimenta r̄ quibus tegamur his contenti simus. Ad subtractionē aut̄ cibi p̄tinet fames. T̄n subdit. An fames Ad subtractionē autē vestitus p̄tinet nuditas. Unde subdit. An nuditas. 1. cor. 4. Usq; in hanc horaz esurim⁹ r̄ sitimus: r̄ nudi sumus. Quantum ad mala futura subdit. An periculum. s. imminens in futurū. 2. cor. 12. Periculis fluitum periculis latronū. Quantum aut̄ ad mortē subdit. An gladi⁹. Heb. 11. In occisione gladii mortui sunt. Deinde cum dicit. Sicut scriptū est r̄. ostendit huius questionis necessitatē p̄ hoc q̄ dicit q̄ sanctis omnia ista iminebant patiēda p̄pter christi charitates. Et inducit versus psalmiste quasi in persona martyri p̄posita. In quib⁹ primo ponit causam passionis. Martyr em̄ non facit pena sed causa vt dicit aug. Unde dicit. p̄p̄t te Mat̄. 30. Qui perdidit atam suam. s. vitam p̄pter me inueniet eam. j. p̄e. 4. Nemo vestri patiat vt fugat aut homicida. Si aut̄ vt christianus nō erubescat. Patit aut̄ p̄pter christum non solum qui patit p̄pter fidem christi: sed etiam q̄

Ad Romanos

fm carnez qui sunt israelite. quozū adoptio est filiozū. ⁊ gloria ⁊ testamentū ⁊ legislatio ⁊ obsequiū ⁊ pmissa. quozū patres ex quib⁹ est christus fm carnem qui est sup omnia de⁹ benedictus in secula: amen.

Apostolus supra necessitatē ⁊ virtutē gratie demonstra- uit. hic incipit agere de origine gratie: vtrū ex sola dei ele- ctione datur: aut det ex meritis precedentū operum occa- sione accepta ex eo q̄ iudei q̄ videbant diuinis obsequijs mancipati exciderant a gratia. gentiles autē ad eam erant admisi q̄ prius fuerant a deo alieni. Primo igit agit de electione gentium. secundo de casu iudeozū capi. r. Fra- tres voluntas quidē cordis mei rē. Circa primū duo fa- cit. primo cōmemorat dignitatē iudeozū. secūdo ostendit quomodo gentiles ad illam dignitatē sunt assumpti ibi. Non autē q̄ exciderit rē. Circa primū duo facit. Primo ap- lūs ostendit affectum suum ad gentem iudeozū ne ea que contra eos dixit vel dicitur ex odio dicere vide- retur. Secūdo eozū dignitatē ostendit ibi. Qui sunt israe- lite rē. Circa primū duo facit. Primo confirmat dicēda p simplicem assertionē dicens. Veritatem dico. q̄ maxie conuenit predicatori qui est testis veritatis. puer. 8. Veri- tate meditabit guttur meum. Iacob. 8. Pacē ⁊ veritatē diligite. Et q̄ q̄q̄ aliq̄s veritati quā loquit aliq̄s mēda- cium interferit ad hoc excludendū subdit. Non mentior. Ep̄. 4. Deponentes mendaciū loquimini veritatē. Se- cundo confirmat q̄ dicēda sunt p iuramentū q̄ est quedā confirmatio p testimoniū ineffabilis veritatis. Tales autē sunt testes sanctorum. primo quidē deus fm Job. 16. Ec- ce in celo testis meus. Et ideo dicit i christo iesu. i. p chris- tum iesum qui est veritas absq̄ mēdacio. 2. corin. 1. Dei em̄ filius qui predicat⁹ est in vobis nō fuit in illo est ⁊ nō secundo testis infallibilis sanctorū est eozū conscientia. An subdit. Testimoniū phibete mihi cōfesa mea. 2. cor. 1. Gloria nostra hec est testimonium cōscientie nostre. Et q̄ interdum conscientia errat nisi p spūm sanctū rectificet subdit. In spū sancto. 5. 8. Ipse spūs testimonium reddit spūi nostro. Deinde cū dicit. Quoniam tristitia rē. ostē- dit suum affectū ad iudeos p dolorem quē de eozum casu patiebāt. quē quidē primo exponit. secundo eius signum ponit cum dicit. Optabam rē. Exaggerat autē suum dolo- rem tripliciter. Primo quidē ex eius magnitudine. Quo- niam mihi tristitia est magna: quia scz est de magno ma- lo id est de excidio tante gentis. Treñ. 2. Magna est ve- lut mare contritio tua. Sz contra hoc videt esse q̄ dicit. Eccl. 3. Tristitiam non des anime tue. q̄ videtur senten- tie stoicozū consonare q̄ tristitiam om̄ino ab animo sapientis appellabant. Cum em̄ tristitia sit de malo p̄sent: non pōt sapienti competere cui nullū malum est p̄sens. Nō em̄ estimabant aliquid esse bonū nisi honestū: ⁊ malū nisi peccatū. Sed hec opinio refellit dupliciter. Primo q̄dez q̄ corporales defectus lz nō sunt simpliciter mala quib⁹. s. hominea fiant mali. sunt tamen quedā mala q̄ natura ab- horret. Unde ⁊ dñs p his tristat⁹ legit. Matt. 26. Tris- tis est aīa mea vsq̄ ad mortē. Secūdo cū ex charitate hō debet suū diligere. primū sicut seipsū iminet sapienti tristi- cia laudabilis de pctō. primi sic d pctō suiipsi⁹. An ap̄s dicit. 2. corin. 12. Et lugeam multos ex eis q̄ peccauerūt. Sic igit reprobat seculi tristitia q̄ mortē operat: pcedēs ex amore seculi. sed tristitia que est fm deum vtpote ex di- uina charitate pcedens salutē operat vt dicit. 2. corin. 7. Et talis fuit ista tristitia. Secundo exaggerat eam ex con- tinuitate. Unde subdit. Et continuus dolor. Non q̄ con- tinuo actu doleret sed fm habitum. Iere. 9. Et plorē die

ac nocte interfectos populi mei. **T**ercio exaggerat eaz ex sui veritate. cū dicit. Cordi meo. non hui⁹ erat superficialis: sed in corde radicata. Treñ. 1. Multi gemitus mei ⁊ cor meum tremens. Deinde cum dicit. Optabam em̄ rē. ponit signum doloris dicens. Optabam em̄ egoipse qui tam feruens sum in charitate xp̄i vt supra ostēsum est ana- thema esse a christo p fratribus meis. **U**bi primo sciēdū est q̄ anathema est grecū ⁊ cōponit ab ana q̄ ē sursum ⁊ thesis q̄ est positio. vt dicat anathema quasi sursum pos- situm. qz sez cum capiebāt aliquid in preda q̄ nolēbant esse in vsu hominū suspendebant illud in templo. Et ino- leuit vsq̄ adhuc vt ea que sup̄ separata ab hominū com- muni vsu anathema vocarent. Unde Iosue. 6. dicit. Sit ciuitas hec anathema ⁊ omnia que in ea sunt domino. **D**icit igit. Optabam egoipse anathema esse a christo. i. separa- tus ab eo. **U**bi quidē fit dupliciter. **U**no modo p culpam p quam aliquis a charitate christi separat⁹: eius preceptū non seruans. Jo. 14. Si diligitis me mādāta mea seruā- te. Sic autē ap̄s nō poterat optare esse anathema a chris- to. p quacūq̄ causa vt ex supradictis in octauo capitulo patet. **E**st em̄ hoc contra ordinē charitatis quo quis tene- tur deum sup̄ omnia diligere ⁊ salutem suam plusq̄ alios rum. Et ideo nō dicit opto sed optabā. s. tempore infide- litatis. Sed fm hoc nihil magnum dicit apostolus. quia tunc etiam ppter se volebat esse separatus a christo. **U**no de ⁊ quedam glosa exponit quod dicit tristitia magna est mihi de tristitia qua dolebat de preterito statu peccati in quo a xp̄o voluerat esse separatus. **A**lio mō pōt aliq̄s esse separatus a christo id est a fruitione xp̄i q̄ habet in gloria. Sic autē separari a xp̄o volebat ap̄s p salute gentium nedū p conuersione iudeozum. fm illud p̄bil. 1. Desiderium habens dissolui ⁊ cum xp̄o esse: multo melius pma- nere in carne necessarium ppter vos. Et hoc modo dices- bar. Optabam scz si fieri posset anathema esse id est sepa- ratus a gloria vel simpliciter vel ad tempus. ppter hono- rem xp̄i qui est ex conuersione iudeozum. fm illud xuer. 14. In multitudine populi dignitas regis. Unde **A**br̄y solomonus in libro de computatione cordis. Ita totam ei⁹ mentē dicit amor vt etiā eo q̄ p ceteris omnib⁹ ama- billus erat esse cū xp̄o. rursus idipsum qz itz placeret xp̄o contemneret. Izt celozum regna q̄ videbat laboz esse re- muneratio p xp̄o nihilominus cedere pateret. Et causaz tanti affectus ostendit subdens. Ppo fratrib⁹ meis. **U**no de **E**cc. 25. dicit q̄ tria sunt pbata coram deo ⁊ homini- bus: cōcordia fratū. Et ne hoc intelligeret de his q̄ erāt spūaliter in xp̄o f̄res fm illō **M**att. 23. Omnes vos fra- tres estis subūgit. Qui sūt cognati mei fm carnē. 2. cor. 11. Semē abrae sunt ⁊ ego. Deinde cū dicit. Qui sunt israelite. ostēdit dignitatem iudeo p vt eius tristitia vide- ret eē ratiōabilis. p̄ p̄stinā dignitatē populi p̄stitis. p̄ pensus em̄ est malū: dignitatem perdidisse q̄ nūq̄ habu- isse vt dicit glosa. Et non solum ex affectu carnali. pcedēs ostendit autem eozum dignitatē tripliciter. **P**rimo q̄- dem quantū ad suam gentem cum dicit. Qui sunt israelite id est a genere Jacob descendentes. qui est dictus isra- el **S**en. 32. ⁊ 2. corin. 11. Israelite sunt ⁊ ego. Et hoc ad dignitatem p̄tinet. **D**icit em̄ deut. 4. Non est alia natio tam grandis rē. **S**ecundo ostendit dignitatē illius gen- tis ex dei beneficijs: inter que primo ponit spūalia benefi- cia: quozum vnum respicit p̄sens. Et quantū ad hoc vis- cit. Quozū est adoptio filiozū dei. Unde dicit **E**ro. 4. **P**rimogenit⁹ meus israel. Et hoc q̄dez dicit q̄m ad spū- rituales viros qui fuerūt in illo populo. **Q**uantū ad car- nales vero supra. 8. innuit q̄ acceperunt spiritum serui- tutis in timore. **A**liud vero beneficium ponit q̄ respicit futurum cum dicit. Et gloria. s. filiozū dei eis repromissa.

In cuius signum legitur **Exo.** ultimo. q̄ gloria domini impleuit tabernaculum. Deinde ponit alia beneficia figurata quorum tria sunt figura presentis spiritualis beneficii. Et horum primum est testamentum id est pactum circuncisionis abrae datum. ut dicit **Gen.** 17. Quamvis hoc possit referri ad testamentum nouum quod primo iudeis est p̄dicatum. Unde et dominus dicebat **Matth.** 15. Non sum missus nisi ad oues que perierunt domus israel. Et **Je.** 31. dicit. Seriam domui israel fedus nouum. Secundus est lex data moysi. Unde et subdit. **Legislatio.** **Eccl.** 24. Regem mandauit nobis moyses. Tertium est cultus diuini cum dicit. Et obsequium. quo sc̄z deo seruebant: omnibus alijs gentib⁹ fuerunt ydolis. **Ysa.** 44. Et nunc serue me⁹ **Jacob** rectissime que elegi. Deinde ponit id q̄ p̄tinet ad futuram gloriam cum dicit. Et promissa. Promissiones enim implete in veteri testamento per xpm: iudeis precipue facte vident. Unde dicit infra. 15. Dico iesus christus ministrum fuisse circuncisionis ad confirmandas. **et.** fuerunt autem eis multe promissiones facte de bonis terrenis ut patet **Leui.** 26. et **deut.** 18. Sed p̄ illa temporalia bona sp̄alia figurant. Tertio aut̄ describit dignitates iudeorum ex origine cum dicit. Quorum patres: q̄ sc̄z fm carnem sunt p̄geniti ab illis patribus qui fuerunt maris meo deo accepti. **deut.** 4. Dilexi patres tuos et elegi semē eorum. **Dee.** 9. Quasi prima poma ficulne eius vidi patres eorum. Quarto ostendit dignitates eorum ex prole cū dicit. Ex quibus et christus est genitus fm carnem. sicut ipse dicit **Jo.** 4. Salus ex iudeis est. Et ne hoc parum videat ostendit christi dignitates dicens: Qui est super omnia deus benedictus in secula. amen. **1. Jo.** ultimo. **Hic** et verus deus et vita eterna. In quibus verbis quattuor hereses destruant. Primo quidez manichei q̄ dicebat christum habuisse corpus fantastiū et non verum p̄ hoc q̄ dicit fm carnem. Habet enim veram carnem fm illud **Luc.** ultimo. Spiritus carnes et ossa non habet: sicut me videtis habere. Secundo heresis **Valentini** qui dicit xpm nō de massa humani generis s̄z de celo corpus attrahisse. Quidez excludit in hoc q̄ dicit christum ex iudeis fm carnem esse fm illud **Matth.** 1. Liber generationis iesu xpi filij dauid. Tertio heresis **Nestorii** qui posuit alium esse filium hominis alius dei. contra que apostolus hic dicit. q̄ ille est ex patribus fm carnem qui est deus sup̄ omnia. Quarto excludit heresis **Arii** qui dicebat christum esse minore patre et q̄ est creatus ex nihilo. Contra quorum primum dicit q̄ est sup̄ omnia. Contra sc̄m q̄ est benedict⁹ per omnia secula. Hoc em̄ de solo deo dicendū est q̄ eius bonitas duret in secula.

Lectio secunda:

Non autem q̄ exciderit verbum dei: Non enim omnes q̄ ex circuncisione sunt israel: hi sunt israelite: neq̄ qui semē sunt abrae omnes filij. Sed in ysaac vocabitur tibi semen id est non qui filij carnis: hi filij dei. sed qui filij sunt promissionis estimantur in semen. Promissionis enim verbū hoc est. Sc̄m hoc tēp̄ veniā. et erit sare filij. Non solum autem illa sed et rebecca est vno concubitu habens isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali vt fm electionem propositum dei maneret: non ex operibus sed ex vo-

cante dictum est ei quia maior seruet minori: sicut scriptus est **Jacob dilexi: Esau autē odio habui.**

Postq̄ apostolus posuit dignitatem iudeorum. nunc ostendit q̄ ista dignitas non p̄tinet ad eos qui carnaliter proccesserunt ab antiquis patribus. sed ad spirituale semē q̄ est a deo electum. Et primo ostendit q̄ huiusmodi dignitas pueniat ex electione diuina. Secundo ostendit q̄ hec electio communiter pertinet ad iudeos et ad gentiles ibi. Quos etiam vocauit non solum **et.** Circa primū duo facit. primo ostendit quomodo ex electione diuina homines spirituale dignitate consequunt. secundo mouet questionem de iusticia diuine electionis ibi. Quid ergo dicem⁹? Circa primū duo facit. primo pponit quod intendit. secundo ostendit ppositum ibi. Sed in isaac **et.** Circa primū duo facit. primo ponit firmitatem diuine electionis. secundo ostendit in quibus impleat ibi. Non enim omnes **et.** Dicit ergo primo. Ita dictū est q̄ eorum sunt promissa et adoptio filiorum et gloria p̄ quorum casu est mihi magna tristitia et cōtinuus dolor. Non autē hoc sic intelligendū q̄ verbum dei exciderit id est frustrat⁹ sit quia et si nō habet locum in quibusdā qui exciderit habet locū in alijs. **Ysa.** 55. Verbus q̄ egreditur ex ore meo non reuertetur ad me vacuum **et.** ps̄. In eternum domine p̄manet verbum tuum. Deinde cum dicit. Non em̄ **et.** ostendit quomodo et in quibus verbū dei exciderit. Circa q̄ considerandum est q̄ iudei de duobus precipue gloriabant. videlicet de abraam qui primo accepit pactum circuncisionis a dño vt dicit **gen.** 17. Et de **Jacob** siue israel cui⁹ tota posteritas in populo dei connumerabat. Non autē ita fuit de **Ysaac:** Naz posteritas filij eius esau ad populū dei non p̄tinebat. Unde ap̄tius ostendit ppositū. Primo quidez p̄ comparationē ad iacob dicit. Non em̄ omnes q̄ sunt ex israel id est ex iacob fm carnē p̄geniti hi sunt vere israelite: ad q̄s p̄tinet dei p̄missa. sed illi q̄ sunt recti et videntes deus p̄ fidem **Ysa.** 44. Rectissime que elegi. Unde et dñs dicit **Marhanaeli Jo.** 1. Ecce verus israelita in quo volus non est. Hoc autē nomē israel impositū fuit iacob ab angelo vt patet **gen.** 32. Secundo ostendit idem p̄pter cōparationē ad abraam dicens. Neq̄ omnes q̄ sūt carnale semen abrae sunt sp̄uales abrae filij quib⁹ deus benedictionē repromissit: s̄z solum illi q̄ eius fidē et opera imitant. **Jo.** 8. Si filij abrae estis opa abrae facite. Deū cū dicit. S̄z in isaac **et.** manifestat ppositū et p̄mo quantum ad abraam. sc̄do q̄ tū ad iacob ibi. Nō solū autē illa **et.** Circa primū tria facit. primo pponit auctoritatē scripture dicens. S̄z in isaac vocabitur tibi semen. Hoc dñs dixit abrae vt habet **gen.** 21. vbi agebat de expulsiōe ysaac. Quasi dicit. Non oēs q̄ nati sunt carnaliter ab abraā p̄tinent ad illud semē cui facta est re. p̄missio fm illud **Gal.** 3. Abrae dicte sunt repromissiones et semini eius. sed illi q̄ sunt s̄z isaac. Deinde cū dicit. Id est nō q̄ filij **et.** Erponit auctoritatē inductas fm q̄ facit ad ppositū. Ad cuius euidentiā accipiendū est q̄ ap̄tius dicit **Gal.** 4. Abraā duos filios habuit: vnū de ancilla et aliū d̄ libera. s̄z q̄ de ancilla sc̄z ysaac fm carnē natus est q̄ sc̄z fm legē et cōsuetudinē carnis ex iuuēcula nat⁹ est: q̄ autē ex libera sc̄z isaac p̄ repromissionē et nō fm carnē. i. nō fm carnis legē et cōsuetudinē q̄ nat⁹ est ex sterili et vetula vt habet **gen.** 18. Quamvis sit nat⁹ fm carnē. i. fm substantiā carnis quā accepit a parentib⁹. Ex q̄ apostolus hic accipit q̄ illi nō adoptant in filios dei q̄ sunt filij carnis. i. ex hoc ipso q̄ fm carnē p̄geniti sūt ab abraā s̄z illi estimant in semine q̄bus facta est repromissio q̄ sunt filij p̄missionis. i. illi q̄ ex gr̄a p̄missionis diuine facti sunt filij abrae: fm imitationem fidei: fm illud **Matth.** 23. p̄p̄ores

Ad Romanos

est deus de lapidib⁹ his suscitare filios abrae. Sicut etiā ysmael fm carnem natus: non est computatus in semine: sed isaac per repromissionem natus. Tertio ibi. Repromissionis enim rē. probat convenientem fuisse suam expositionem qua per isaac significari dixit eos qui sunt alij promissionis quia scilicet isaac per promissionem natus est. Unde dicit. Promissionis enim. hoc verbum est quod angelus immo dominus in angelo dixit ad abraam Gen. 18. Scdm hoc tempus veniam quo significatur tempus gratie. Gal. 4. Cum venit plenitudo temporis misit filium suum. Et erit isre filius. s. p. gratia repromissionis. Unde Gal. 4. dicit. Et adoptionem filiorum recipiem⁹. Deinde cū dicit. Nō solum autē illa rē. manifestat ppositū q̄tū ad iacob. Et pmo ponit qd̄ intēdit. scdm manifestat ppositū ibi. Cū em̄ nondū nati rē. Dicit ergo primo. Non solum illa. s. fara habuit filium de quo facta est pmissio. sed et rebecca habens in utero duos filios quorum vnus p̄tinebat ad pmissionē alius ad carnē solum: et hoc ex vno concubitu ysaac patris nostri. Dicit em̄ gen. 25. q̄ isaac rogauit p uxore sua eo q̄ sterilis esset et dedit dñs conceptū rebecca et collidebant in ventre eius paruuli. Et est notandum q̄ hoc ap̄lus inducit contra iudeos qui reputabant se dei gratia adepturos ppter merita p̄m̄ contra q̄s dicit de viris iustis Ezech. 14. Q̄ filium et filiam non liberabunt sed ipsi in iusticia sua liberabunt. Unde et Johānes iudeis dicebat. Matth. 3. Ne ceperitis dicere patrem habemus abraam rē. Contra horum opinionem ergo primo inducit q̄ de filiis abrae vnus erat electus et alius reprobatus. Possent autē hoc ascribere vel diuersitati matris quia ysmael natus est de ancilla et isaac de libera: vel diuersitati meritum patris quia ysmaelm̄ genuit in circuitu. isaac autem circumcisus. Et igit omne subterfugium excludat inducit exempla vbi vnus eligit et alius reprobat eorum qui non solum ab vno patre sed etiam ab vna matre sunt geniti et eodem tempore immo ex vno concubitu. Deinde cum dicit. Cum nondum rē. ostendit ppositum et primo p auctoritatem Gen. 2. Per auctoritatem prophe. ibi. Sicut scriptum est rē. Circa primū tria facit. Primo designat tempus pmissionis et dicit q̄ p repmissionem est vnus filiorum rebecca alij platus cum nondum nati fuissent. Et sicut per superiora exclusit opinionem iudeorum de meritis patris confidentium. ita etiam per hoc excludit errorem manicheorum qui diuersitatem eorum que hominibus accidunt natiuitati ascribunt. vt scz vniuscuiusq̄ vita et mors disponat fm constellationes sub qua natus est. contra quod dicitur Iere. 10. A signis celi nolite metueri que gentes timent. Subdit autē. Aut aliquid egissent boni aut mali vbi excludit errorem pelagianorum qui dicunt fm merita precedentia gratiam dari: cū tamen scriptum sit Tit. 3. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sed scdm suam misericordiam nos saluos fecit. Atque autem horum ostenditur falsum: per hoc q̄ ante natiuitatē et ante opera vni s filiorum rebecca alteri est platus. Excludit p hoc etiā error origenis q̄ posuit aīas hominū simul cum angelis esse creatas et q̄ p meritis eorum que ibi egerunt bene vel male diuersitatem vite sortuntur. fm quē non posset esse verum quod hic dicitur euz nondum aliquid mali vel boni egissent. Contra hoc autē est quod dicit Iob. 38. Ubi eras cum me laudarent astra matutina et iubilarent omnes filij dei? Possent enim scdm origenis errorem respondere. Erant inter ipsos dei filios iubilantes. Secūdo ostendit quid accipi posset ex ipsa pmissione quia vnus geminorum in utero existentium alteri est prelatus dicens. Et ppositum est dei voluntas vnum pre alio magnificare: maneret id est firmum esset et hoc non fm merita sed fm electionem. id est in quantum

ipse deus spontanea voluntate vnum alteri preelegit. nō quia sanctus erat sed vt sanctus esset. scdm illud Ep̄. 1. A legit nos in ipso ante mundi constitutionem vt eterni sancti. Hoc autem est ppositū p̄destinationis de quo ibidem dicitur P̄destinati scdm ppositū voluntatis eius. Tertio ponit pmissionē dicens. Non ex operibus que nulla p̄cecesserunt vt dictum est: sed ex vocante id est ex ipsa gratia vocantis de quo supra dictū est. Quos p̄destinauit hos et vocauit. dicitur est et scilicet rebecca. quia maior scz esau seruiet minori scz iacob. Quod quidem tripliciter pot̄ intelligi. Vno mō scdm eorum personas. et sic intelligitur esau seruisse iacob. non directe sed occasionaliter in quantum p̄secutio quam ei intulit in eius bonis cessit fm illud p̄ouer. 11. Qui stultus est seruiet sapienti Secundo potest referri ad populos ex vtroq̄ progenitos quia idem aliquando fuerit subiecti israelitis fm illud ps̄. In idumeam extendā calcamentū meum. Et hoc videtur competere his que p̄mittuntur in gen. P̄mittuntur enim duo populi ex ventre tuo cum populus populum superabit et maior minori seruiet. Tertio potest intelligi figuratim dictum vt per maiorem intelligat populus iudeorum qui primo adoptionem filiationis accepit. scdm illud Exo. 4. Primogenitus meus israel. Per minorem autē figuratur populus gentilium qui posterior est ad fidem vocatus. qui etiam figuratur per filium prodigum Luc. 15. Maior ergo populus seruiet minori in quantum iudei sunt nostri capiani custodientes libros ex quibus nostre fidei testimonium perhibetur Iob. 5. Scrutamini scripturas. Deinde cum dicit. Sicut scriptum est rē. probat ppositum ex auctoritate prophe. dicens Sicut scriptum est scz primo Malach. prophete ex persona dei dicentis. Iacob dilexi: esau autem odio habui. Dicit autē hic quedā glo. q̄ id qd̄ supra dictū est maior fuit minor: dicitur em̄ fm p̄cientiam. qd̄ autē hic dicitur est intelligēdū scdm iudicium. quia scz deus propter bona opera dilexit iacob sicut et omnes sanctos diligit. p̄ouer. 8. Ego diligentes me diligo. Esau vero odio habui propter peccata sicut scriptum est Eccl. 12. Virissimus odio peccatores habet. Sed qz dilectio hominis p̄uenit a dilectioe dei scdm illud infra. 10. Non quasi nos dilexerimus deum: sed quoniam ipse prior dilexit nos: oportet dicere q̄ ante iacob dilectus sit a deo q̄ ipse deus dilexerit. Nec potest dici q̄ deus ex tempore eum diligere incepit: Alioquin eius affectus esset mutabilis. Et ideo oportet dicere q̄ deus ab eterno iacob dilexit et dicit Iere. 31. In charitate p̄petuam dilexi te. Est autē in his verbis apli considerandū qz tria ponit in deo pertinentia ad sanctos. videlicet electionem per quam intelligitur p̄destinatio et electio dei que quidem realiter sunt idem in deo sed differunt ratione. Nam ipsa dei dilectio dicitur scdm qz vult bonum alicui absolute. Electio autē dicitur scdm qz per bonum qd̄ alicui vult euz alteri p̄ferat. p̄destinatio autē est scdm qz hominē dirigit in id bonum quod ei vult: diligendo et eligendo. et ideo scdm rationem p̄destinatio sequitur dilectionem sicut et voluntas de fine naturaliter p̄cedit directionem aliquorum in finem. Electio autem et dilectio aliter ordinantur in deo et in homine. In homine enim electio p̄cedit dilectionem. voluntas enim hominis mouetur ad amandum ex bono quod in re amata considerat ratione cuius ipsam p̄celegit alteri et p̄eclēctē suā amorem impendit. Sed voluntas dei est causa omnis boni: quod est in creatura. et ideo bonū per quod vna creatura p̄feratur alteri per modum electionis consequitur voluntatem dei que est de bono illius que pertinet ad rationē dilectionis. Unde non p̄pter aliquod bonum quod in homine eligat deus eum diligit. sed potius eo q̄ ipsum di

ligit preferat eum alijs eligendo. Sicut autem dilectio de qua hic loquitur pertinet ad eternam dei predestinationem: ita et tunc odium de quo hic loquitur pertinet ad reprobationem qua deus reprobat peccatores. Nec est dicendum quod ista reprobatio sit temporalis, quia nihil temporale est in voluntate divina sed est ab eterno, que quidem quantum ad aliquid convenit cum dilectione vel predestinatione. Quod autem ad aliquid differat convenit quidem quantum ad hoc quod sicut predestinatio est preparatio glorie ita reprobatio est preparatio pene. *isa. 3.* Preparata est ab heri thophet a rege preparata. Differat autem quantum ad hoc quod predestinatio importat preparatio nem meritoz quibus pervenitur ad gloriam, sed reprobatio importat preparationem peccatorum quibus pervenitur ad penam. Et ideo prescientia meritoz non potest esse aliqua ratio predestinationis, quia merita prescientia cadunt sub predestinatione, sed prescientia peccatorum potest esse aliqua ratio reprobationis et pre pene que preparatur reprobationem in quantum seorsus deus apponit se puniturum malos propter peccata que a seipsis habent non a deo. Iustus autem apponit se premiaturum propter merita que a seipsis non habet. *Psalm. 13.* Perditio tua israel, tantum ex me auxilium tuum.

Lectio tertia.

Quid ergo dicemus Nunquid iniquitas apud deum? Absit. *Moysi enim dicit. Miserebor cui miserebor, et misericordiam prestabo cui miserebor.* Igitur non volentis neque currentis, sed miseris est dei. Dicit enim scriptura pharaoni: Quia in hoc ipsum excitavi te ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuncietur nomen meum in universa terra. Ergo cui vult miseretur et quem vult indurat.

Postquam premisit apostolus quod secundum dei electionem unus alteri preferatur non ex operibus sed ex gratia vocantis: hic inquit de iusticia huius electionis. Et primo apponit dubitationem, secundo solvit ibi. Absit. *Moysi igitur tertio obiicit contra solutionem ibi. Dicit itaque mihi quid ad hoc dicitur. Dicit ergo primo. Dicitur est quod deus sine merito precedente unum eligit et alterum reprobat. Quid ergo dicemus? Num quid per hoc probari potest quod sit iniquitas apud deum, videtur quod sic. Pertinet enim ad iusticiam in distributionibus ut equaliter equalibus distribuatur, hoc est ante remota differentia meritorum sunt equaliter. Si ergo absque consideratione meritorum deus unequaliter distribuit unum eligens et alium reprobat, videtur quod sit in eo iniquitas quod est contra illud quod dicitur *Deutero. 32.* Deus fidelis est absque ulla iniquitate. *psalm. 136.* Iustus es domine et rectum iudicium tuum. Est autem sciendum quod origenes hanc objectionem solvere volens incidit in errorem. Pone enim in suo parochon deum ab initio solus creaturas spirituales fecisse, et omnes equaliter ne ex eorum inequalitate posset secundum rationem predictam iniquitas deo ascribi, sed postea creaturarum diversitas subsequuta est ex diversitate meritorum. Nam illarum creaturarum spiritualium quedam per amorem converte sunt ad deum plus vel minus et secundum hoc distincti sunt ordinem angelorum, quedam vero averse sunt a deo plus vel minus et secundum hoc alligatae sunt corporibus vel nobilibus vel ignobilibus, quedam quidem celestibus corporibus, quedam autem corporibus demoniis, quedam autem corporibus hominum, et secundum hoc ratio condendi et distinguendi creaturas corporales est peccatum spiritualis creature quod est contra*